
COD. PRATICA: 2024-002-6795 

segue atto n. 6150  del 07/06/2024  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Valorizzazione risorse culturali. Musei, archivi e biblioteche 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6150  DEL  07/06/2024 

 
 

OGGETTO:   L.R. 24/2003 “Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei 
beni culturali connessi”. Programma annuale 2024. Modalità di 
presentazione delle domande per attività di valorizzazione dei musei, delle 
raccolte e delle altre strutture. Riapertura termini. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la L.R. 24/2003 “Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni 
culturali connessi”, in particolare l’art.16; 
Vista la D.G.R. n. 352 del 17/04/2024, avente ad oggetto “L.R. 24/2003 "Sistema museale 
regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi". Programma annuale 
2024: Priorità e criteri per l'assegnazione di contributi;   
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 4032 del 17/04/2024 avente ad oggetto “L.R. 24/2003 
“Sistema museale regionale. Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi”. 



COD. PRATICA: 2024-002-6795 

segue atto n. 6150  del 07/06/2024  2 

Programma annuale 2024. Modalità di presentazione delle domande per attività di 
valorizzazione dei musei, delle raccolte e delle altre strutture”; 
Dato atto che, al 5 giugno 2024, termine ultimo di presentazione delle istanze, sono pervenute 
un numero di domande insufficiente a esaurire l’ammontare di risorse a disposizione (€ 
257.500,00), anche nell’ipotesi di totale accoglimento delle richieste; 
Considerato che alcuni potenziali richiedenti, già beneficiari dei contributi della L.R. 
24/24/2003 nelle precedenti annualità, hanno esposto difficoltà a redigere nei tempi richiesti le 
istanze, in considerazione di concomitanti scadenze amministrative e comunali; 
Dato atto che tra le finalità della D.G.R. 352 /2024 sussiste quella del rafforzamento delle reti 
museali, in un’ottica di potenziamento del Sistema museale regionale nel suo complesso; 
Ritenuto pertanto opportuno, alla luce delle considerazioni fatte, procedere alla riapertura dei 
termini per la presentazione di domande di contributo relative a interventi di valorizzazione dei 
Musei, delle raccolte e delle altre strutture, riconducibili all’art. 12, comma 1, lettere f), g) e h) 
della L.R. 24/2003 e finalizzati al sostegno e al rafforzamento delle reti museali presenti sul 
territorio regionale, realizzati in forma associata; 
Precisato che le domande presentate entro lo scorso 5 giugno 2024 si ritengono validamente 
presentate; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

  
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
2. Di considerare opportuno, prima della fase istruttoria delle domande pervenute, 

verificare se vi siano ulteriori reti museali che potrebbero accedere ai benefici previsti 
dalla L.R. 24/2003 al fine di potenziare il Sistema museale regionale nel suo 
complesso; 

3. Di disporre la riapertura dei termini di presentazione delle domande dal giorno della 
pubblicazione del presente atto sul BUR e fino al giorno 28 giugno p.v., fermo restando 
che le modalità di presentazione e la modulistica delle domande di contributo per gli 
interventi di valorizzazione dei musei, delle raccolte e delle altre strutture sono le 
medesime di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 4032/2024 e relativi Allegati 1) e 
2), come già pubblicati nel Portale Istituzionale; 

4. Di precisare che le domande presentate entro lo scorso 5 giugno 2024 si ritengono 
validamente presentate; 

5. Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013; 
6. Di disporre la pubblicazione del presente atto, nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Umbria e nel Portale Istituzionale. 
7. L’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2024-002-6795 

segue atto n. 6150  del 07/06/2024  3 

 
 
 
 
 
Perugia lì 07/06/2024 L’Istruttore 

Antonella D'Alessandro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/06/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Maria Aurora Cavarra 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/06/2024 Il Dirigente  

Antonella Pinna 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

